— 1 —

关于推进会计行政审批管理领域“证照分离”

改革工作的通知

各设区市财政局和有关单位：

根据《国务院关于在全国推开“证照分离“改革的通知》（国

发〔2018〕35 号）和《省政府关于印发在全省推开“证照分离”

改革实施方案的通知》（苏政发〔2018〕137 号）要求，我省会

计行政审批管理扎实推进 “证照分离”改革，加快推进政府职能

转变，优化准入服务，最大激发会计服务市场活力，推动会计服

务市场健康快速发展。为确保各项工作落到实处，现就有关问题

通知如下：

一、基本原则

1．完善措施，优化准入服务

会计师事务所及分支机构设立审批、中介机构从事会计代理

记账业务审批等行政审批事项，公开审批程序，精简审批材料；

江 苏 省 财 政 厅 文 件

苏财会〔2018〕70号

─────────────────

— 2 —

压缩审批时限，明确受理条件和办理标准；减少审批环节，增强

审批透明度和可预期性，实现服务事项标准化，提高审批效率。

2．放管结合，放管并重，宽进严管

始终把放管结合置于突出位置，做好审批和监管的有效衔

接，从事前审批向强化事中事后监管转变，加强综合监管。通过

“放管服”改革，不断创新优化服务，创新监管方式，加强行业诚

信建设和日常监管，真正做到审批更简、监管最强、服务更优。

二、优化和精简审批流程，实行“不见面审批”

会计师事务所及分支机构设立审批，根据《会计师事务所执

业许可和监督管理办法》（财政部令第 89 号）精神，严格按照

《会计师事务所执业许可等行政审批事项操作规范》（苏财会

〔2017〕58 号）的要求进行办理。中介机构从事会计代理记账

业务审批，各地要结合“证照分离”改革实际，根据行政审批标

准化管理要求，按照《代理记账管理办法》（财政部令第 80 号）

内容，重新梳理工作流程，编制代理记账审批办事指南，进一步

优化和精简审批流程，提高审批效能。

切实实现“不见面审批”目标，全面推行“网上申请、网上审

批、快递送达”管理模式。在现有网上办理的基础上，进一步提

高普及率，能网上办理的一概通过网上办理，相关材料可接受电

子版，便利会计师事务所及其分支机构执业许可申请和变更备

案、代理记账业务资格申请和备案。

三、压缩审批时限，提高审批质量和效率

各地财政部门要将压缩审批时限，提升企业便利度，作为推

— 3 —

进政府职能转变、提升政府服务水平的重要任务，优化审批程序，

提升工作人员业务素质和服务意识，切实提高审批效率。

压缩会计师事务所及其分支机构执业许可的审批时限，承诺

自受理申请之日起 15 个工作日内作出准予或者不予会计师事务

所（分所）执业许可的决定。各地财政部门要按照“证照分离”

改革要求，将中介机构从事会计代理记账业务的审批时限从 20

个工作日压缩至 15 个工作日，自受理申请之日起 15 个工作日内

做出批准或不予批准的决定。

四、推进信息共享，精简审批材料

各地财政部门要加强与政府市场监管部门的信息沟通,实现

信息共享和无障碍联动，依托企业信用信息公示系统、全省市场

监管信息平台等，自行核验市场主体的基础信息、相关信用信息

等，不再要求申请人重复提供材料。

办理会计师事务所及其分支机构执业许可审批时，不再要求

申请人提交营业执照复印件、书面合伙协议或公司章程复印件、

经营场所产权证明或者使用权证明复印件，省级财政部门通过信

用信息共享平台等自行核验相关信息。相应取消会计师事务所及

其分支机构在办理变更备案时应提供的上述材料。各地财政部门

办理中介机构从事代理记账业务审批时，不再要求申请人提交营

业执照复印件，通过信用信息共享平台等自行核验相关信息。相

应取消代理记账机构备案时应提供的营业执照复印件。

五、创新监管机制，加强事中事后监管

根据“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，健全完善

— 4 —

以信用归集为基础、以信用承诺为特点、以信用公示为手段、以

信用约束为核心的新型监管机制。全面落实“证照分离”改革要

求，细化监管细则，明确内部分工，切实保障各项监管措施落实

到位。

各级财政部门应主动与本级政府市场监管部门研究建立工

作配合和交流机制，加大对会计中介机构“无照无证”现象的监管

力度，切实防范未经许可进入会计服务市场行为。在事中事后监

管中要强化督促引导，对具备办理证照法定条件且有继续经营意

愿的“无照无证”经营者，要督促引导其限期办理相关证照，对拒

不改正的“无照无证”经营者依法予以查处。

在改革的过程中，各地要根据实际情况，不断完善改革措施，

及时总结经验，中介机构从事代理记账业务审批改革的相关材

料、配套制度等要及时上报。

江苏省财政厅

2018年12月13日

信息公开选项：主动公开

江苏省财政厅办公室 2018年12月19日印发